



**1-The Indian Navy commissioned submarine INS Vela, adding more teeth to the country's naval prowess.**

भारतीय नौसेना ने देश की नौसैन्य शक्ति में और बढ़ोतरी करते हुए पनडुब्बी आईएनएस वेला को सेवा में शामिल किया।

**2-Dr. Mansukh Mandaviya, Union Minister for Health and Family Welfare, Chemicals & Fertilizers inaugurated the 2nd Global Chemicals & Petrochemicals Manufacturing Hub (GCPMH).**

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण, रसायन और उर्वरक मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने दूसरे ग्लोबल केमिकल्स एंड पेट्रोकेमिकल्स मैनुफैक्चरिंग हब (जीसीपीएमएच) का उद्घाटन किया।

**3-India and United States have agreed on a transitional approach on Equalisation Levy 2020.**

भारत और अमेरिका इक्व लाइसेशन लेवी 2020 पर संक्रमणकालीन दृष्टिकोण पर सहमत हुए हैं।

**4-The banking regulators in the US have announced a plan to clarify the rules and regulations around how banks can use cryptocurrencies over the next year.**

अमेरिका में बैंकिंग नियामकों ने नियमों और विनियमों को स्पष्ट करने के लिए एक योजना की घोषणा की है कि उसके बैंक अगले वर्ष क्रिप्टोकॉर्सी का उपयोग कैसे कर सकते हैं।

**5-Just hours after her appointment, Sweden's first ever female prime minister Magdalena Andersson has resigned after suffering a budget defeat in parliament.**

स्वीडन की पहली महिला प्रधानमंत्री मैग्दलेना एंडरसन को प्रधानमंत्री पद पर नियुक्ति के कुछ घंटों बाद ही संसद में बजट प्रस्ताव पर हार के बाद इस्तीफा देना पड़ा।

**6-China successfully launched a new satellite into space for testing. The Shiyang-11 satellite was launched aboard a Kuaizhou-1A carrier rocket from the Jiuquan Satellite Launch Centre in the Gobi Desert in Inner Mongolia.**

चीन ने परीक्षण के लिए एक नए उपग्रह का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया। 'शियान-11' उपग्रह इनर मंगोलिया के गोबी रेगिस्तान में जिउक्वान 'सैटेलाइट लॉन्च सेंटर' से कुआइझोउ -1 ए वाहक रॉकेट के जरिए प्रक्षेपित किया गया।

**7-Tennis Australia announced its "Summer of Tennis", which would include a host of events across several states in the lead-up to the Australian Open 2022.**

टेनिस ऑस्ट्रेलिया ने अपने "समर ऑफ टेनिस" की घोषणा की, जिसमें ऑस्ट्रेलियन ओपन **2022** के अंतर्गत कई राज्यों में प्रतियोगिताएं की जाएंगी।

**8-A Seminar titled "India-Bangladesh: Fifty Years of Friendship" was organised by the Centre for Land Warfare Studies (CLAWS) at the India International Centre (IIC), to commemorate 50 Years of India-Bangladesh Friendship as well as the decisive victory in the India- Pakistan War 1971.**

भारत-बांग्लादेश मैत्री के **50** वर्ष पूरे होने तथा **1971** के भारत-पाकिस्तान युद्ध में भारत की निर्णायक जीत के उपलक्ष्य में इंडिया इंटरनेशनल सेंटर (आईआईसी) में सेंटर फॉर लैंड वारफेयर स्टडीज (क्लाज) द्वारा "इंडिया-बांग्लादेश: फिफ्टी इयर्स ऑफ फ्रेंडशिप" नामक एक संगोष्ठी का आयोजन किया गया।

**9-The Government of India and the Asian Development Bank (ADB) yesterday signed a \$300 million loan to strengthen and improve access to comprehensive primary health care in urban areas of 13 states.**

भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने **13** राज्यों के शहरी क्षेत्रों में व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल की पहुंच को मजबूत करने और बेहतर बनाने के लिए **300** मिलियन डॉलर के ऋण पर हस्ताक्षर किए हैं।

**10-Two iron ore mines of Steel Authority of India Limited (SAIL), Kiriburu Iron Ore Mines and Meghahatuburu Iron Ore Mines, under the Ministry of Steel received 5-star rated awards for sustainable mining practices and all round performance in the Iron Ore category at the 5th National Conclave on Mines & Minerals held in New Delhi.**

इस्पात मंत्रालय के अंतर्गत आने वाले इस्पात प्राधिकरण लिमिटेड (सेल) की दो लौह अयस्क खानों, किरीबुरु लौह अयस्क खान और मेघाहातुबुरु लौह अयस्क खान को नई दिल्ली में आयोजित किए गए पांचवें राष्ट्रीय सम्मेलन में लौह अयस्क श्रेणी में दीर्घकालिक खनन और सर्वांगीण प्रदर्शन करने के लिए **5-स्टार** रेटेड पुरस्कार प्राप्त हुए।